
福建省建设项目环境影响

报 告 表

（适用于工业型建设项目）

项 目 名 称 家具生产项目

建设单位（盖章） 福鼎市中仕家具有限公司

法 人 代 表 吴苏云

（盖章或签字）

联 系 人 吴苏云

联 系 电 话 13806626916

邮 政 编 码 355200

福 建 省 生 态 环 境 厅 制

环保部门填写
收到报告表日期

编 号



填 表 说 明

1、本表适用于可能对环境造成轻度影响的工业型建设项目。

2、本表应附以下附件、附图

附件 1 委托书

附件 2 营业执照

附件 3 备案表

附件 4 其他项目相关文件

附图 1 项目地理位置图

附图 2 周边环境示意图
[...]
2F-3F办公楼，4F-6F作为工人宿舍；2#厂房位于场地西南部，1F包含开料、刨料、开

槽等木工加工区，2F为喷漆和晾干区；3F为组装包装区；4F-5F 为成品区堆放区；3#

厂房位于场地西南部，1F为 1F包含开料、刨料、开槽等木工加工区，2F-5F为仓库；

2#排气筒位于 2#厂房西侧，2#涂装废气排气筒位于 2#生产厂房西侧，3#排筒位于 3#厂

房东侧；区域主导风向为北风，排气筒均为与敏感目标和办公区的下风向，从平面布置

上减少了对居民和工作人员的影响。

根据生产加工优化布局原则，办公区于生产区相对分隔，功能分区明确，平面布置

合理可行，建设单位通过落实本评价提出各项环保措施，确保达标排放前提下，从环境

保护角度分析，本项目厂区总平面布置是比较合理的。

4.3主要生产设备和原辅材料

4.3.1主要生产设备

表 4.3-1 主要设备一览表

工序 名称 数量 所用工段

家具生产

智能孔料机 3台 2#厂房 1层和 3#厂房 1层

开料机 3台 2#厂房 1层和 3#厂房 1层

推台机 6台 2#厂房 1层和 3#厂房 1层

送料机 2台 2#厂房 1层和 3#厂房 1层

压刨床 3台 2#厂房 1层和 3#厂房 1层

单边机 3台 2#厂房 1层和 3#厂房 1层

锯片出榫机 2台 2#厂房 1层和 3#厂房 1层

振荡砂光机 3台 2#厂房 1层和 3#厂房 1层

木工缕铣机 2台 2#厂房 1层和 3#厂房 1层

立式学轴木工缕铣机 2台 2#厂房 1层和 3#厂房 1层

宽带砂光机 3台 2#厂房 1层和 3#厂房 1层

平刨机 2台 2#厂房 1层和 3#厂房 1层

开孔机 3台 2#厂房 1层和 3#厂房 1层

打磨机 6台 2#厂房 1层和 3#厂房 1层

压机 2台 2#厂房 1层和 3#厂房 1层

精密锯 3台 2#厂房 1层和 3#厂房 1层

立铣机 2台 2#厂房 1层和 3#厂房 1层

三排钻 3台 2#厂房 1层和 3#厂房 1层

木线机 2台 2#厂房 1层和 3#厂房 1层

底漆房 2间 2#厂房 1层和 3#厂房 1层

面漆房 2间 2#厂房 1层和 3#厂房 1层



16

雕刻机 2台 2#厂房 1层和 3#厂房 1层

纵锯机 3台 2#厂房 1层和 3#厂房 1层

4.3.2原辅材料

项目主要原辅材料如下：

表 4.4-1 主要原辅材料一览表

工序 名称 用量 备注

家具

生产

密度板 400m3/a
密度板（英文：High Density Board(wood)）也称纤维板，是将木材、树

技等物体放在水中浸泡后经热磨、铺装、热压而成，是以木质纤维或其

他植物纤维为原料，施加脲醛树脂或其他适用的胶粘剂制成人造板材。

多层板 400m3/a
项目使用的多层板为一种免漆多层板，免漆板是一种粘贴饰面纸的人造

板，可直接用于做家具，无需二次喷漆，所以免漆板被广泛的用于做衣

柜、橱柜、鞋柜等室内家具。

原木 300m3/a /
颗粒板 300m3/a /

白乳胶 1.5t/a

白乳胶是一种水溶性胶粘剂，是由醋酸乙烯单体在引发剂作用下经聚合

反应而制得的一种热塑性粘合剂。通常称为白乳胶或简称 PVAC乳液，

化学名称聚醋酸乙烯胶粘剂，是由醋酸与乙烯合成醋酸乙烯，添加钛白

粉，再经乳液聚合而成的乳白色稠厚液体。干燥快、初粘性好、操作性

佳；粘接力强、抗压强度高；耐热性强。根据业主提供的资料，项目采

用的白乳胶不涉及“三苯”成分。

水性底漆 6.0t/a
主要成分为：水性丙烯酸树脂 40-70% ，水性聚氨酯树脂 10-30%，二

丙二醇甲醚 1-4%，丙二醇丁醚 1-4%，水 2-10%。

水性面漆 3.0t/a
主要成分为：水性丙烯酸树脂 50-80% ，丙二醇丁醚 1-4%，二丙二醇

甲醚 1-4% ，水 5-16%

PU 底漆 3.5t/a
主要成分为：醇酸树脂 70%、锌粉 5%、滑石粉 10%、二甲苯 5%、醋

酸丁酯 9%、助剂 1%

PU 面漆 1.5t/a
主要成分为：醇酸树脂 62%、消光剂 6%、二甲苯 6%、丙二醇甲醚醋

酸酯 10%、醋酸丁酯 15%、助剂 1%
固化剂 2.5t/a 主要成分为：固化剂树脂 70%、二甲苯 20%、醋酸丁酯 10%

稀释剂 2.5t/a
稀释剂主要成分：醋酸丁酯 35%、碳酸二甲酯 20%、丙二醇甲醚醋酸

酯 25%、二甲苯 20%

五金件 0.5t/a

EVA热熔胶是一种不需溶剂、不含水份、100%的固体可熔性的聚合物，

在常温下为固体，加热熔融到一定程度变为能流动且有一定粘性的液体

粘合剂，其熔融后为浅棕色半透明体或本白色。

本品主要成分为 EVA树脂 56%，松香脂 120%、微晶蜡 12%、抗氧化

剂 10%，聚异丁烯 2%等组成

EVA热熔胶 1.0t/a /

4.4生产工艺分析

图 4.4-1 家具生产工艺流程图

http://www.so.com/s?q=%E6%9C%A8%E6%9D%90&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E7%89%A9%E4%BD%93&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%9C%A8%E8%B4%A8%E7%BA%A4%E7%BB%B4&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%A4%8D%E7%89%A9%E7%BA%A4%E7%BB%B4&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%8E%9F%E6%96%99&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E8%84%B2%E9%86%9B%E6%A0%91%E8%84%82&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E8%83%B6%E7%B2%98%E5%89%82&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E4%BA%BA%E9%80%A0%E6%9D%BF%E6%9D%90&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://baike.baidu.com/view/106631.htm
http://baike.baidu.com/view/15690.htm
http://baike.baidu.com/view/283270.htm
http://baike.baidu.com/view/283270.htm


17

（1）工艺说明

①开料：根据需要，对板材进行干燥处理，然后对各种规格的板材等进行切割下料，

开出符合规格要求的板材，供应给下面的其他工序；

②刨平：对下料后的木质板材进行刨平、刨直；

③砂光：进一步对一些不平整、厚度不均、不符合工艺要求的木质板材，通过砂光

机进行砂光，使木质板材表面光滑平整、厚度均匀一致；

④倒角、仿形、拉槽、镂孔、打眼、铰孔：通过各种机加工设备按制定的规格进行

加工出孔、拉槽、打眼等，制得各种形状的家具零部件；

⑤冷压：对厚度有要求的家具产品，需要多层板材进行复合，采用白乳胶为胶粘剂，

然后通过冷压机进行冷压处理，使其充分粘合，以达到所需的厚度；该工序常温下进行

压合，最终得到多层的板材；

⑥封边：将复合后的板材进行封边处理，封边采用实木皮作为原料，采用热熔胶作

为胶粘剂，将实木皮贴合在板材的外表面。封边采用 EVA热熔胶，EVA热熔胶是一种

不需溶剂、不含水份、100%的固体可熔性的聚合物，属于环保型涂料，其稳定性好，

一般在 250℃以上才会发生分解。项目用 EVA 热熔胶采用电加热，加热温度在到

150~180℃之间；

⑦木质坯件打磨：经机加工后形成的木质坯件，在喷底漆前需要进行打磨处理，提

高油漆的附着率；木质坯件打磨在密闭的打磨房内进行，位于生产车间二层内。

⑧底漆：对木制家具半成品进行喷底漆，为木制家具提供丰满度，使涂层看上去饱

满美观；项目喷漆采用水帘喷漆台进行作业，人工喷涂方式。

⑨底漆坯件打磨：对喷完底漆后的板材进行打磨以保证板材表面以及边缘的光滑、

平整；底漆坯件打磨在密闭的打磨房内进行；位于生产车间二层内。

⑩面漆：面漆是涂装中最后涂装的一层涂料，具有装饰和保护功能，如颜色、光泽、

质感等，还需有面对恶劣环境的抵抗性；项目喷漆采用水帘喷漆台进行作业，人工喷涂

方式。

⑪自然晾干：喷漆后的家具在密闭的晾干房进行自然晾干，位于生产车间三层内。

⑫组装：用将家具各部位组装，形成木制家具成品

⑬包装：组合好的木制家具包装好准备入库

（2）项目产污环节说明

http://baike.baidu.com/view/667976.htm


18

本项目运营期产物环节汇总见下表。

表 4.4-1 项目运营期产污环节汇总表

类别 污染源 污染物 治理措施

废水

水帘喷漆、湿式打磨废

水

pH、COD、BOD5、SS、
石油类、色度

设置一套自建污水处理站处理，处理能

力 20t/d，位于 2#厂房北侧，采取“调节+
气浮+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化”
处理工艺，处理达标后接入市政管网

职工生活污水
pH、COD、BOD5、SS、

NH3-N
经化粪池处理达标后接入市政管网

废气

木质板材机加工颗粒物 颗粒物
布袋除尘器处理后引至屋顶排气筒(2#)

排放

打磨颗粒物 颗粒物
采用负压抽吸方式，将打磨颗粒物抽吸

经打磨池沉淀后无组织排放

喷漆、晾干废气
二甲苯、非甲

烷总烃

封闭式生产，水帘喷漆除雾+UV光解

净化器+活性炭过滤器吸附装置处理后

引至屋顶排气筒排放(1#排气筒)

固废

木质板材机加工 板材边角料
外售给企业综合利用

布袋除尘器 收尘灰

打磨沉淀池 沉渣

属于危险废物，委托有资质

单位处理

水帘喷漆除雾+UV光

氧催化+活性炭吸附装

置

漆渣、废弃活性炭饱和

物

喷漆房 漆渣、废液、涂料空桶

生产废水处理设施 污泥

职工生活垃圾
纸屑、果皮、塑料盒、

塑料袋等
委托环环卫部门统一清运处置

噪声 生产设备 / 厂房隔声、设备基础减振等综合降噪措

施

4.5油漆物料平衡和水平衡

4.5.1油漆物料平衡

项目不设置专门调漆房，调漆工序有机废气经喷漆房内负压集气系统收集后与喷漆

工序一同收集处理，因此不再单独计算调漆废气，纳入喷漆和晾干废气计算分析。

根据收集相关统计资料，喷漆过程中约有 80％的油漆固分被利用，20％的油漆固形

物发生飞溅，产生的漆雾经漆雾干式处理器处理，形成漆渣；

为了预测最大环境影响，假设喷漆和自然晾干时油漆、水性漆、稀释剂、固化剂中

的挥发性有机气体全部挥发，水帘对有机废气几乎无去除效率，有机废气全部进入后续



19

UV光解+活性炭吸附装置进行处理，处理后经 1#排气筒排放；

喷漆房封闭，但工件出入口时会短暂不严密、存在少量无组织排放，按照废气捕集

率 98%计，UV光解+活性炭吸附装置综合去除效率 85%计，对漆雾去除效率 95%。

项目油漆物料平衡见表 4.5-1；物料平衡情况见图 4.5-1。

表 4.5-1 油漆、稀释剂中各物料分配及平衡表 t/a

项目 占比% 总用量
产品带走

量

处理设施

去除量

有组织

排放量

无组织排

放量

水性底漆 / 6 4.376 1.465 0.127 0.032

固体份
水性丙烯酸树脂

和聚氨酯树脂
87 5.22 4.176 0.972 0.051 0.021

水 水 5 0.3 0.200 0.093 0.005 0.002

挥发份
丙二醇丁醚、二丙

二醇甲醚
8 0.48 0.000 0.400 0.071 0.010

水性面漆 / 3 2.068 0.844 0.069 0.019
固体份 水性丙烯酸树脂 82 2.46 1.968 0.458 0.024 0.010

水 水 10 0.3 0.100 0.186 0.010 0.004

挥发份
丙二醇丁醚、二丙

二醇甲醚
8 0.24 0.000 0.200 0.035 0.005

PU底漆 / 3.5 2.380 0.991 0.106 0.022

固体份
醇酸树脂、锌粉、

滑石粉
85 2.975 2.380 0.554 0.029 0.012

挥发份
二甲苯 5 0.175 0.000 0.146 0.026 0.004

醋酸丁酯和助剂 10 0.35 0.000 0.292 0.051 0.007
PU面漆 / 1.5 0.744 0.648 0.093 0.015

固体份 醇酸树脂 62 0.93 0.744 0.173 0.009 0.004

挥发份

二甲苯 6 0.09 0.000 0.075 0.013 0.002
丙二醇甲醚醋酸

酯、醋酸丁酯、消

光剂、助剂

32 0.48 0.000 0.400 0.071 0.010

PU 稀释剂 / 2.5 0.000 2.083 0.368 0.050

挥发份
二甲苯 20 0.5 0.000 0.417 0.074 0.010
其他 80 2 0.000 1.666 0.294 0.040

固化剂 2.5 1.400 0.951 0.127 0.022
固体份 固化剂树脂 70 1.75 1.400 0.326 0.017 0.007

挥发份
二甲苯 20 0.5 0.000 0.417 0.074 0.010
醋酸丁酯 10 0.25 0.000 0.208 0.037 0.005

注：“其他”指出二甲苯外其他挥发性有机物
[...]

和废水途径进行传播。

风险防范措施

要求

1、危化品仓库和车间配备堵漏王等堵漏物质及消防灭火器材、消防沙

等应急救援器材。

2、危化品仓库和车间悬挂“严禁烟火”、“原料理化性质”等明显的警告

标识牌，并张贴应急人员联系电话，以便发生事故时可及时报警。

3、危化品仓库和车间设置视频监控，对现场设备、人员活动进行实时、

有效的视频探测、视频监视、传输、记录。

4、制定化学品进出库、使用、运输相关制度，并严格执行；设立台账、

标识，并由专人管理。

5、制定废气和废水处理操作规程并上墙，严格按照操作规范的要求进

行运行控制，防止误操作导致的废气和废水事故超标排。

6、危废间按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）要求

进行了设置，具备防风风雨防渗透；

7、项目在厂区北侧设置事故应急池，有效容积不小于 144.29m3，配套

建设事故废水收集管线

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：项目相关信息：企业原辅材料及其最大存

储量见表 1-2，企业涉及原料的理化性质见表 1-3。评价依据：《建设项目环境风险评价

技术导则》（HJ169-2018）。

6.6地下水环境影响分析

根据 HJ610-2016《环境影响评价技术导则——地下水环境》，地下水环境评价等

级由项目所属的地下水环境影响评价项目类别和地下水环境敏感程度确定，本项目地下

水评价等级判定结果如下：

表 6.6-1 地下水评价等级判定结果

行业 项目类别 环境敏感程度 评价等级

109、锯片、木片加工、家具制造 报告表 Ⅳ类 不敏感 /

根据上述判定结果，项目类别为“Ⅳ类”，根据 HJ610-2016 相关规定，Ⅳ类建设

项目不开展地下水环境影响评价。



67

6.7土壤环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则－土壤环境》（试行）（HJ964-2018），土壤环境评

价等级由项目土壤环境影响评价项目类别、占地规模和土壤环境敏感程度确定，具体土

壤环境评价等级划分如下：

表 6.7-1 污染影响型评价工作等级划分表

根据《环境影响评价技术导则－土壤环境》（试行）（HJ964-2018）表 A.1 可知，

本项目属于制造业的其他类（家具制造），为Ⅲ类项目。项目位于工业区范围内，占地

为工业用地，土壤环境不敏感；对照表 6.7-1，本项目可不开展土壤环境影响评价工作。

七、退役期环境影响分析

（1）原料处置

本项目退役后，废气、废水、噪声等污染源随之消失，设备、厂房等拆除，场地可

另作他用。项目所使用的原料可出售给其他企业，对环境无影响。原材料在暂保存期应

设专门地点存放，专人看管。

（2）设备处置

项目退役后，其设备处置应遵循以下两方面原则：

在退役时，尚不属于行业淘汰范围的，且符合当时国家产业政策或地方政策的设备，

可出纳售给相应企业；

在退役时，属于行业淘汰范围，不符合当时国家产业政策或地方政策的，即应予以

报废，设备可按废品出售给其他单位。

（3）生态修复

项目厂房为自有工业厂房，退役后厂房可转让或根据区域规划要求改为其它用途。

经采取以上措施后，项目退役后对周围环境的无影响。



68

八、污染治理措施评述

8.1 施工期污染防治措施

8.1.1 废水防治措施

⑴ 施工现场因地制宜，场内设置隔油池和沉淀池，施工废水处理后回用于场区洒

水等。

⑵ 建筑材料需集中堆放，并采取一定的防雨淋措施，及时清扫施工运输过程中抛

洒的建筑材料，以免这些物质随雨水进入附近水体。

⑶ 项目不设置施工营地，施工人员租用周边民房居住，生活污水依托周边已有设

施处理，不单独外排，对水体无影响。

8.1.2 废气防治措施

根据《中华人民共和国大气污染防治法》（2015年 8月 29日）中“第四节 扬尘污

染防治要求”，建设单位要采取如下施工期大气污染防治措施最大程度减轻对周边环境

的影响：

（1）施工单位应当向负责监督管理扬尘污染防治主管部门备案。

（2）施工单位应采取分块作业、择时施工、洒水抑尘、冲洗地面和车辆等有效防

尘降尘措施。

（3）建筑土方、工程渣土、建筑垃圾应当及时清运；在场地内堆存的，应当采用

密闭式防尘网遮盖。工程渣土、建筑垃圾应当进行资源化处理

（4）施工单位应当在施工工地公示扬尘污染防治措施、负责人、扬尘监督管理主

管部门等信息。

（5）出工地的物料、渣土、垃圾运输车辆，应按照批准的路线和时间进行物料、

渣土、垃圾的运输，采用密闭车斗，并保证物料不遗撒外漏，尽可能减少运输扬尘对沿

线居民的影响。特别是车辆经过居民的道路，要求对道路积极洒水，防止运输扬尘

（6）施工场地出口设洗车平台，进出场车辆在此清洗轮胎及车身，防止将工地泥

土带入道路。

（7）施工工地内的车行道路应硬化地面，铺设钢板、铺设水泥地面等措施。

（8）施工过程中，产生的弃土、弃料及其他建筑垃圾，应及时清运并平整压实，

防止尘土飞扬。



69

（9）项目采用商品混凝土，避免现场搅拌混凝土产生的废气与颗粒物，并减少建

筑材料堆存量及扬尘的产生，施工过程中，严禁将废弃的建筑材料作为燃料燃烧。

（10）为控制施工期扬尘对周围环境的影响，项目施工过程中应依照《建筑施工现

场环境与卫生标准》(JGJ146-2004)和《防治城市扬尘污染技术规范》(HJ/T393-2007)有

关规定，采用“湿式施工作业”，对施工现场易产生扬尘的作业面（点）、道路等进行

洒水降尘，在大风日加大洒水量及洒水次数；

（11）项目场地边界四周应设置高度2.5米以上的围档，实行封闭式施工，并在围挡

上方设置喷淋洒水降尘设施，以起到对厂界内颗粒物可随时进行喷淋降尘的效果。

经采取以上治理措施，项目施工对周围环境敏感点环境空气影响可有效降低。

8.1.3 噪声防治措施

为防止建设期间施工噪声对区域声环境的不利影响，建设单位应采取如下的防治措

施：

①本项目场界要求采取隔声减噪措施。如安装临时隔声屏障（设置不低于 2.5m的

围挡）、将高噪声施工设备布置在场地中部或者北部，最大程度减轻由于施工给周围居

民生活环境带来的影响。

②选择低噪声的施工机械设备和工艺，如选用商品混凝土。

③施工单位必须在工程开工前十五日内，向环保部门申报工程项目名称，建筑施工

场所及施工期限，可能产生的环境噪声分贝值和将所采取的防治措施等，并填报《建筑

施工场地噪声申报登记表》申请报告经环保部门审批后，发给排污许可并报建设局和城

建监察支队备案。

④合理安排施工时间，禁止在午间（12时至 14时）和夜间（22时至次日 6时）进

行打桩、搅拌或浇注混凝土等高噪声作业；夜间禁止使用高噪声设备，如需要连续作业

或者特殊需要，确要在 22:00～次日 6:00时进行施工的，建设单位和施工单位应必须报

经当地环境保护主管部门批准，并予以公告。

⑤合理布局施工设施，空压机、推土机等高噪声作业设备应尽量远离敏感点，并严

格控制作业时间，避免噪音扰民，对施工设备要进行设置底座减振措施。

8.1.4 固废防治措施

（1）施工期建筑垃圾集中堆放，及时清运，在工程结束前清扫干净。对可回用的

建筑垃圾外运作为建筑材料二次利用；废金属经分拣、集中后由废旧金属回收单位回收



70

再利用。不能利用的碎砖、混凝土块等废料经集中收集后，由建设单位委托建筑公司运

往指定地点统一处置。

（2）项目不设置施工营地，施工人员依托周边民房居住，生活垃圾依托当地环卫

部门清理。

8.2运营期污染防治措施

8.2.1废水治理措施

（1）生活污水

本项目年排放生活污水约为 6.8t/d（2040t/a），生活污水经过厂区化粪池处理达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准排入市政污水系统，纳入贯岭

镇污水处理厂集中处理，再经过市政污水管网排入福鼎市第一污水处理厂处理；化粪池

容积 10m3，位于场地东北侧。

（2）生产废水

喷漆水帘柜和湿式打磨用水对水质要求不高，企业将该喷漆水帘柜和湿式打磨水循

环使用；但因循环使用时间较长后水质变浑浊而难处理，因此处理后的废水一个月更换

外排一次，再补充更换新鲜水，废水处理后纳入区域市政污水系统，纳入贯岭镇污水处

理厂集中处理，再经过市政污水管网排入福鼎市第一污水处理厂处理。

针对含有高浓度 COD的喷漆废水，项目设置喷漆废水处理设施，采取“调节+气浮+

混凝沉淀+水解酸化+接触氧化”处理工艺，污水站处理规模为 20m3/d，位于 2#厂房南侧。

污水处理站废水处理工艺流程见图 8.2-1：



71

图8.2-1 污水处理站废水处理工艺流程图

工艺流程简述：

生产废水经管道进入调节池，调节水量后由提升泵提升进入气浮装置，由于废水进

水中含有较高浓度的有机物，气浮装置在废水进行处理前先将废水与PAC、PAM 反应

药剂充分混合，发生絮凝作用后，混合液在接触区与溶气释放器产生的微小气泡发生吸

附作用，通过气泡的上升及聚合达到相互凝聚的效果，最终实现泥水分离。

气浮装置出水自流进入混凝反应池，同时投加 PAC、PAM，混凝反应后进入沉淀

池中进行斜管沉淀，上清液自流进入水解酸化池。废水在水解酸化池中通过酸化水解的

兼氧环境，将废水中难以降解的大分子有机物分解为易降解的小分子污染物，以提高后

续单元的处理效率。处理后进入接触氧化池，在接触氧化池中，设置了具有极大表面积

的弹性立体弹性填料，可以附着生长大量的具有活性的生物膜，不断曝气形成好氧生物

作用环境，生物作用使小分子的有机物被分解。经接触氧化池充分处理后，废水中的有

机物的总去除率在85%以上，基本能达到排放标准，但是池中微生物的量很大，因此 SS

含量很高，设置二沉池，出水流入二沉池主要为澄清接触氧化池出水，从而提高了澄清

效果，二沉池出水排入清水池达标排放。



72

8.2.2 废气治理措施

本项目产生的废气主要有木料机工废气、涂装工序废气以及打磨废气。

8.2.2.1（2#、3#）厂房木料加工废气

项目 2#、3#厂房的一层布置为板材机加工，生产颗粒物拟采用集中收集后通过布袋

除尘器治理达标引至高空由 2#排气筒和 3#排气筒排放，工艺流程：

图 8.2-1 家具加工颗粒物处理工艺流程图

①工艺原理

袋式除尘器也称为过滤式除尘器，是一种干式高效除尘器，它是利用纤维编织物制

作的袋式过滤元件来捕集含尘气体中固体颗粒物的除尘装置。其作用原理是尘粒在绕过

滤布纤维时因惯性力作用与纤维碰撞而被拦截。细微的尘粒(粒径为 1微米或更小)则受

气体分子冲击(布朗运动)不断改变着运动方向，由于纤维间的空隙小于气体分子布朗运

动的自由路径，尘粒便与纤维碰撞接触而被分离出来。

含尘气体从袋式除尘器入口进入后，通过烟气分配装置均匀分配进入滤袋，当含尘

气体穿过滤袋时，颗粒物即被吸附在滤料上，而被净化的气体则从滤袋内排除。当吸附

在滤料上的颗粒物达到一定厚度时，电磁阀开启，喷吹空气从滤袋出口处自上而下与气

体排除的相反方向进入滤袋，将吸附在滤袋外表面的颗粒物清落至下面的灰斗中。

②技术可行分析

袋式除尘器属于高效除尘器，可有效率捕集细小颗粒物，根据《第一次全国污染源

普查工业污染源产排污系数手册(下册)》提供的经验参数，过滤式除尘法除尘效率约为

95%，根据预测，项目颗粒物排放浓度 5.25mg/m3、排放速率 0.026kg/h，符合《大气污

染物综合排放标准》(GB16297-1996)中表 2二级标准及本评价提出的速率要求；因此，

项目采取以上治理措施合理可行。

④长期稳定运行和达标排放

布袋除尘器结构简单，维护操作方便，只要加强对布袋除尘器的维护，定期对滤袋

等的检查和更换，可确保布袋除尘器长期稳定运行，颗粒物稳定达标排放。

要求项目年定期对颗粒物排放进行监测，发现超标时，也应及时更换滤袋，工作人

员应根据计划定期检查、维护和更换必要的部件和材料，维护人员应做好相关记录，颗



73

粒物废气治理设备的维护应纳入全厂的设备维护计划中。

8.2.2.2涂装有机废气

本项目涂装工序包括上底漆、底漆晾干、上面漆、面漆晾干等工序，项目喷漆房、

晾干房单独设置，喷漆过程产生漆雾，项目拟采用水旋喷漆设备去除漆雾，采用光氧催

化技术去除挥发性有机气体

图 8.2-2 涂装废气处理工艺图

（1）工艺原理

①喷漆废气中漆雾颗粒微小、粘度大，易粘附物质表面，净化有机废气前必须去除

漆雾颗粒物。因此本项目喷漆房产生的废气先采用水帘处理漆雾颗粒物，净化后的废气

再经后续 UV光解和活性炭吸附装置处理。

②UV光解设备主要利用特制的波段在 181-245左右的高能高臭氧UV紫外线光束，

在一定的照射时间段内，裂解工业废气的分子链结构，使有机或无机高分子恶臭化合物

的分子链在高能紫外线的光束的照射下降解转变成 CO2和 H2O等。

③活性炭能有效吸附氯代烃、有机磷和氨基甲酸酯类杀虫剂，还能吸附苯醚、正硝

基氯苯、萘、乙烯、二甲苯酚、苯酚、DDT、艾氏剂、烷基苯磺酸及许多酯类和芳烃化

合物，去除效率较高，成本较低，适合小型企业废气治理。

（2）技术可行分析

根据类比分析，项目采用 UV光氧催化对喷漆有机废气的净化效率 50%以上，本评

价 50%计。根据《吸附法工业治理工程技术规范(HJ2026-2013)》要求，采用吸附装置的

净化效率不得低于 90%，为保证废气与活性炭的接触时间和吸附效果，要求控制吸附裝

置吸附层的风速，一般取 0.10m/s～0.15m/s之间；吸附剂和气体的接触时间宜按不低于

3s计；同时确保项目活性炭吸附装置一次性装置量，定期更换活性纤维，采取以上治理

措施综合治理措施后，正常情况下可确保项目废气净化效率在 85%，根据预测，有机废

气各污染物均可达到《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》(DB351783-2018)中表 1



74

排放限值要求，因此，采取的措施可行。

（3）集气效率要求

根据《福建省环保厅关于印发福建省重点行业挥发性有机物排放控制要求(试行)的

通知》(闽环保大气〔2017〕9号)中提出的密闭式局部收集的逸散的VOCs废气收集率应